[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 008/2020.
REQUERENTE: VERª. VERA LÚCIA DA SILVA.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

 A Presidente da Câmara Municipal de Estiva, MG, Vereadora VERA LÚCIA DA SILVA, que ao final subscreve, estribada no artigo 181, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à ilustre presença de Vossa Excelência, com o devido respeito e acatamento, INDICAR os seguintes pedidos de providência:
1 – Seja executado obras de melhorias no sistema de captação de águas pluviais na Rua Maria Joana de Abreu;

2 - Seja executado obras de melhorias no sistema de captação de águas pluviais nas ruas longitudinais localizadas no bairro Vila Simone e, em especial, na Rua Vereador Benedito José da Rosa até a interseção com a Rua Lázaro Gomes do Nascimento.
RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Senhor Prefeito,
Com as venias de estilo, a presente indicação tem por objeto pleitear a melhoria do sistema de captação de águas pluviais nas ruas supracitadas, especificamente, pleiteia-se a implantação de bueiros nas vias de maior declividade. Explica-se.

Com o advento das fortes chuvas ocorridas nos últimos dias, somado a existência de um sistema de bueiros ineficiente ou inexistente nas vias epigrafadas, é de dizer que a população tem se queixado em razão dos danos causados pelas enxurradas e alagamentos que se tornaram uma constante em dias de chuvas torrenciais.

O custo da implantação de bueiros nas ruas pavimentadas com bloquetes sextavados, como é o caso, mostra-se consideravelmente menor do que o mesmo serviço numa rua pavimentada com material asfáltico, isto porque, em tese, há apenas a necessidade de remoção dos bloquetes, escavação, compactação, implantação da tubulação com caixas coletoras, reaterro e recolocação dos mesmos bloquetes removidos.

Dito isto, considerando que o orçamento municipal não comporta a resolução do problema de forma imediata e global, requer-se que o Executivo, por meio dos setores competentes, que elaborem um planejamento efetivo de médio e longo prazo para a solução paulatina e definitiva do problema aqui apresentado.
Eis as razões pelas quais propomos a presente indicação, esperando, possa ser acolhida por Vossa Excelência.
Estiva, 07 de fevereiro de 2020.
_______________________________________
VERA LÚCIA DA SILVA
Presidente da Câmara
AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, Nº 225, CENTRO, ESTIVA, MG. CEP 37.542-000. FONE/FAX: (35) 3462-1156